Управление образования города Ростова-на-Дону

Приказ

19.03.2018                                                                            № УОПР- 142
Об организации и проведении мероприятий в рамках
эколого-просветительского проекта «Яркая Экология»
В целях популяризации экологичного образа жизни и формирования культуры ресурсосбережения и поддержания окружающей среды в городе
Ростове-на-Дону приказываю:

1. Обеспечить реализацию в дошкольных образовательных учреждениях города
Ростова-на-Дону совместно с АО «Ростоввторпереработка» эколого-просветительского проекта «Яркая Экология» (далее – проект) в период с 20 марта 2018 г. по 30 марта 2019 г.

2. Утвердить:

2.1. Положение о реализации проекта (приложение №1 к приказу).
2.2. Оргкомитет в составе:

Павлюченко Галина Васильевна  - директор МБУ ДО города Ростова-на-Дону «Детский эколого-биологический центр»;

Кутузов Михаил Александрович - директор АО «Ростоввторпереработка»
(по согласованию);

Тишков Эдуард Викторович - заведующий эколого-биологическим отделом ДЭБЦ;

Розникова Ольга Александровна – заместитель директора МБУ ДО города Ростова-на-Дону «Детский эколого-биологический центр».
3. Директору МБУ ДО города Ростова-на-Дону «Детский эколого-биологический центр» (Г.В. Павлюченко):

3.1. Организовать участие дошкольных образовательных учреждений в проекте в соответствии с утвержденным Положением.
3.2. Обеспечить размещение информации о реализации проекта в средствах массовой информации и на сайте городской Думы и Администрации города
Ростова-на-Дону.
4. Начальникам районных отделов образования довести настоящий приказ до сведения руководителей дошкольных образовательных учреждений.
5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Рябышеву О.И.
Начальник

Управления образования                                                          В.А. Чернышова
Галина Леонидовна Рыбина (863) 240 17 00

Приложение №1

к приказу УОПР №_____ от ____.___.2018
ПОЛОЖЕНИЕ

о реализации эколого-просветительского проекта «Яркая Экология»

1. Общие положения
Настоящее Положение регламентирует статус, сроки и порядок проведения эколого-просветительского проекта «Яркая Экология» (далее – Проект) и условия участия в нем.

2. Учредители и организаторы Проекта
Проект реализуется при информационной поддержке Управления образования города Ростова-на-Дону и МБУ ДО города Ростова-на-Дону «Детский эколого-биологический центр».
Учредителем Проекта является АО «Ростоввторпереработка».

Соучредители – Ростовская Региональная Экологическая Общественная Организация «Порядок», Комитет по охране окружающей среды Администрации города Ростова-на-Дону, Департамент жилищно-коммунального хозяйства и энергетики города Ростова-на-Дону, Управление образования города
Ростова-на-Дону, АО «Чистый Город».
Организует и реализует Проект Ростовская Региональная Экологическая Общественная Организация «Порядок» (далее – Организатор) при поддержке Департамента жилищно-коммунального хозяйства и энергетики города
Ростова-на-Дону, Управления образования города Ростова-на-Дону, МБУ ДО города Ростова-на-Дону «Детский эколого-биологический центр».
3. Цели и задачи Проекта
3.1. Проект проводится в целях популяризации формирования культуры ресурсосбережения и поддержания окружающей среды в городе Ростове-на-Дону.
3.2. В рамках проекта решаются следующие задачи:
- формирование бережного отношения к окружающей среде и экологической культуры в обществе, повышение социальной активности детей и их родителей;
- улучшение условий окружающей среды за счет предотвращения попадания в окружающую среду бумажных отходов, являющихся вторичными ресурсами, и вовлечение их в хозяйственный оборот;
- экологическое просвещение и информирование населения, а также адаптация к нововведениям в системе обращения с отходами;
- создание условий, необходимых для формирования привычки грамотного обращения с отходами.

3.3. Проект способствует формирование среди детей дошкольного возраста норм бережного отношения к окружающей среде и использования ресурсосберегающих технологий. Также, проект является элементом подготовки
и адаптации обучающихся дошкольных образовательных учреждений и их родителей к изменениям в законодательстве в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами.

Вся информация и документы, предусмотренные настоящим Положением, размещаются на официальном сайте Организатора -. http://eco-poryadok.ru/

4. Участие в проекте

4.1. К участию в Проекте приглашаются дошкольные образовательные учреждения города Ростова-на-Дону.

4.2. Участие в Проекте добровольное.

5. Сроки и порядок реализации Проекта

5.1. Проект проводится в два этапа:

5.1.1. Первый этап – прием заявок и вывоз макулатуры (с 20 марта 2018 г. по 30 марта 2019 г.).
5.1.2. Второй этап – поощрение участников. Поощрение осуществляется ежемесячно. Участники получают наборы для творчества (мелки, пластилин, краски, альбомы для рисования). Объем поощрения зависит от количества собранной макулатуры. Наиболее активные Участники получают грамоты и благодарственные письма «За внедрение системы эффективного управления отходами». На территории Участника, собравшего наибольшее количество макулатуры за два календарных месяца, волонтерами проекта проводится эколого-просветительское мероприятие.
5.2. В течение срока реализации Проекта каждым Участником производится сбор макулатуры (газеты, журналы, тетради, офисная и канцелярская бумага, книги. Макулатура перевязывается бечевкой в стопки и/или укладывается в коробки, мешки).

5.3. Вывоз макулатуры с территории Участника осуществляет АО «Ростоввторпереработка» и за счет АО «Ростоввторпереработка» в заранее оговоренные сроки (дата и время), удобные для обоих сторон. Макулатура далее передается на переработку.
5.4. В течение срока реализации Проекта Организатором ведется учет объемов собранной макулатуры для каждого Участника индивидуально, в форме рейтинга, на основе которого осуществляется поощрения Участников.
5.5. По своему желанию Участник может подписать соглашения об установке на своей территории оборудования для раздельного сбора макулатуры  (накопитель сдвоенный, для сбора макулатуры, габариты: высота 170 см, длинна 240 см, ширина 120 см, или накопитель одинарный на 360 литров (Приложение №2). Установка необходимого оборудования и обслуживание производится
на безвозмездной основе организацией АО «Ростоввторперерботка».
6. Прочие условия
6.1. В процессе реализации Проекта, Организатор осуществляет консультативную помощь Участникам проекта с привлечением волонтеров.

6.2. В процессе реализации Проекта Участник может изъявить желание
о проведении дополнительных экологических мероприятий на базе учреждения. В этом случае, Участнику необходимо направить на электронную почту Организатора заявку в свободной форме с пометкой «Яркая экология» и связаться в телефонном режиме с координатором Проекта.

6.3. В случае, указанном в п.6.1., для Участника составляется индивидуальная информационно-образовательная и/или досуговая программа, которая реализуется совместными силами Организатора и Участника, согласно их общих договоренностей.

7. Контактная информация Организатора

	e-mail для заявок и обращений
	ecoporiadok@mail.ru
ecology52@mail.ru

	Официальный сайт
	eco-poryadok.ru

	АО «Чистый город»
	e-mail: i.mazurova@chgor.ru
Мазурова Инна Сергеевна

Тел. 89897107824

	Заместитель директора Департамента жилищно-коммунального хозяйства и энергетики города Ростова-на-Дону
	e-mail: zhkh@rostov-gorod.ru
Лишавская Валентина Георгиевна

Тел.240-95-48

	Директор МБУ ДО города Ростова-на-Дону «Детский эколого-биологический центр»
	Павлюченко Галина Васильевна

Тел. 254-19-66,

e-mail: ecology52@mail.ru

	Генеральный директор АО «Ростоввторпереработка»
	Кутузов Михаил Александрович

Тел.2788-147

 e-mail: rvpmk@mail.ru

	Вице-президент Ростовской Региональной Экологической Общественной Организации «Порядок», координатор Проекта
	Артем Евгеньевич Козлов

тел.: 8904-509-75-78

e-mail: sxeer@mail.ru

Приложение №1 к Положению
ЗАЯВКА

на участие в эколого-просветительском проекте «Яркая экология»

	Сведения об Участнике:

	1
	Наименование организации

	2
	Адрес нахождения

(индекс, улица, номер дома)

	3
	Контактные данные директора

ФИО:

Тел.:

	4
	Контактные данные ответственного за участие в Проекте лица

ФИО:

Тел.:

С условиями участия в Проекте ознакомлен и согласен. Возражений против размещения информации об участии учреждения в Проекте в печатных, медиа и иных средствах массовой информации, в том числе посвященных Проекту, не имею.

	Дата подачи заявки
	«__»______2018 г.